
                         AREA III - “Tutela consumatori, Imprese e Proprietà Industriale”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Rinnovo Autorizzazione centro tecnico n° 0070610 del 14.04.2011 - Codice 
identificativo I3 040 1081 - “ELETTRO APPIA S.R.L.”  - provvedimenti

IL   DIRIGENTE DELL’AREA III

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione 
delle competenze e delle funzioni tra gli Organi di governo e la dirigenza;

RICHIAMATI l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 41  del 12 dicembre 2023 avente ad  
oggetto “Nuovo Organigramma-Assegnazione personale” nonché quello  successivo,  n.  42 del  12  
dicembre 2023, notificato a mezzo PEC  con prot. camerale n. 509 del 9 gennaio 2024 avente ad  
oggetto “Area III Tutela Consumatori e Imprese e Proprietà industriale” con il quale il sottoscritto “è  
delegato a sottoscrivere per il  Segretario Generale tutti gli  atti e i  provvedimenti di competenza  
dell’Area III  -Tutela Consumatori, Imprese e Proprietà industriale, fatta eccezione per quelli rimessi  
all’esclusiva competenza del Segretario Generale in quanto tale”;

CONSIDERATO che il 06 maggio 2023 è entrato in vigore il Decreto del Ministero delle Imprese e del  
Made in Italy del 23 febbraio 2023 avente ad oggetto “Modalità e condizioni per il rilascio delle  
omologazioni dell’apparecchio di controllo, delle carte tachigrafiche nonché delle autorizzazioni per  
le operazioni di primo montaggio e di intervento tecnico, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del decreto  
ministeriale 31 ottobre 2003 n. 361” che ha abrogato integralmente il D.M. 10.08.2007;

VISTI:
 l’art.  9  del  D.M.  23.02.2023  ed  i  regolamenti  (UE)  nn.  165/2014,  2016/799,  2018/502  e 

2020/1054;
 la nota del ministero dello sviluppo economico, prot.0224794 del 06.07.2016, trasmessa da 

UnionCamere con nota n. 0014497 del 20.07.2016, con la quale si ritiene che  “la procedura  
relativa al rinnovo deve essere perfezionata attraverso un atto espresso della Camera, quale  
una Determina";

 la nota del ministero dello sviluppo economico, prot. 0211870 del 15.09.2020, acquisita al prot.  
camerale n. 9487 del 15.09.2020;

 il D.lgs. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché di nuove  
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13  
agosto 2010, n. 136” e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che l’Impresa  “ELETTRO APPIA S.R.L.” con sede in Torella dei Lombardi (AV) alla 
Via  Appia,  n°  25 è titolare di  autorizzazione ad operare come centro tecnico  n° 0070610 del 
14.04.2011  con Codice  identificativo  I3  040  1081 e  successiva  estensione  (prot.0209549  del 
19.08.2019), a effettuare le operazioni di installazione, attivazione, calibratura, controllo periodico 
e riparazione dei tachigrafi, nonché le operazioni di calibratura, controllo periodico e riparazione  
dei tachigrafi digitali e intelligenti, da effettuarsi presso la sede della propria officina, rilasciata dal 
Ministero dello  Sviluppo Economico,  ai  sensi  del  Regolamento (UE)  165/2014 del  Parlamento 
europeo e del Consiglio nonché del Regolamento di esecuzione (UE) 2016/799 della Commissione  
emendato dal Regolamento di esecuzione (UE) n° 2018/502 nonché del D.M. 23 febbraio 2023;



                         AREA III - “Tutela consumatori, Imprese e Proprietà Industriale”

VISTA l’istanza pervenuta all’Ente in data 12 gennaio 2024 - prot. 0000766/E del 12 gennaio 2024 -, 
con la quale la sig.ra Contino Luisa Maria Grazia nata a Torella dei Lombardi (AV) il 20.05.1966 e 
residente  in  Torella  dei  Lombardi  (AV)  alla  Via  Appia,  n°75  in  qualità  di  legale  rappresentante 
dell’Impresa “ELETTRO APPIA S.R.L.” -  Cod. Fisc.  /  P.IVA 01965640640, legale rappresentante del  
Centro Tecnico con Codice identificativo I3 040 1081, sede operativa in Torella dei Lombardi (AV) alla 
Via Appia, n° 25, titolare di autorizzazione a operare sui tachigrafi digitali n° 0070610 del 14.04.2011  
con la quale,  tra l’altro, l’istante ha prodotto la dichiarazione di impegnarsi all’adeguamento dei  
requisiti - previsti dall’ art. 26, comma 2 del citato D.M. 23.02.2023 - entro il primo rinnovo che, in 
caso di accoglimento positivo dell’istanza, acquisirà la suddetta durata biennale;

VISTA la  dichiarazione  resa  dal  legale  rappresentante  sig.ra  Contino  Luisa  Maria  Grazia  di 
impegnarsi all’adeguamento dei requisiti - previsti dagli artt. 26 comma 2 del D.M. 23.02.2023 -  
entro il  primo rinnovo che -  in caso di accoglimento positivo dell’istanza - acquisirà la suddetta 
durata biennale; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art.9 comma 2 del D.M. 23.02.2023, sulla base delle autodichiarazioni 
prodotte a corredo dell’istanza  di  rinnovo succitata,  sussistono le  condizioni  ai  fini  del  rinnovo  
biennale della suddetta autorizzazione di centro tecnico;

CONSIDERATO che si è in attesa di ricevere dalla banca dati nazionale antimafia la certificazione 
negativa ai fini della convalida delle dichiarazioni allegate all’istanza;
 
VISTO l’esito positivo della sorveglianza, finalizzata a verificare il rispetto degli adempimenti e degli  
obblighi previsti nel provvedimento di autorizzazione, effettuata in data 10.04.2024 dall’Ispettore  
metrico Danza Flavio;   

CONSIDERATO che, nelle more della ricezione dell’esito della richiesta effettuata presso la banca 
dati nazionale antimafia la certificazione negativa, allo scopo di garantire la continuità operativa 
dell’impresa interessata, occorre procedere al rinnovo della suddetta autorizzazione con riserva, in  
presenza di certificazioni con esito positivo, di provvedimenti in autotutela per l’annullamento della  
presente determinazione, laddove i reati dovessero essere ritenuti ostativi per il tipo di attività; 

CONSTATATO che  il  responsabile  del  procedimento  ed  il  responsabile  titolare  di  incarico  di  EQ 
dell’Area  III  -Tutela  del  consumatore,  Imprese  e  Proprietà  industriale,  come  da  firme  in  calce, 
attestano la legittimità e la regolarità procedimentale nonché di aver verificato che sussistono le 
condizioni di legge ai sensi delle citate normative per procedere al rinnovo di che trattasi;

DETERMINA

di RINNOVARE, con la riserva espressa in premessa, all’Impresa “ELETTRO APPIA S.R.L.” - Cod. Fisc / 
P.IVA 01965640640, iscritta al Registro Imprese della CCIAA IRPINIA SANNIO sede di Avellino con -  
REA - AV 114316, con Centro Tecnico nella sede operativa di Torella dei Lombardi, (AV) - Via Appia,  
n° 25 - 83057 - l’autorizzazione n° 0070610 del 14.04.2011 con Codice identificativo I3 040 1081 vol-
ta ad effettuare le operazioni di installazione, attivazione, calibratura, controllo periodico e riparazio-
ne dei tachigrafi, nonché le operazioni di calibratura, controllo periodico e riparazione dei tachigrafi 
digitali e intelligenti, da effettuarsi, presso la sede della propria officina, rilasciata dal Ministero dello  
Sviluppo Economico ai sensi del Regolamento (UE) 165/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
nonché del Regolamento di esecuzione (UE) 2016/799 della Commissione emendato dal Regola-
mento di esecuzione (UE) n° 2018/502 e del D.M. 23 febbraio 2023 per il periodo dal 14.04.2024 al  
28.03.2026; 

2



                         AREA III - “Tutela consumatori, Imprese e Proprietà Industriale”

di DARE COMUNICAZIONE del provvedimento di accoglimento del rinnovo al soggetto interessato e 
di inviare copia della presente al MIMIT ed a UnionCamere allegando copia dell’autodichiarazione 
prodotta dall’impresa, copia del rapporto ispettivo, il riscontro delle autocertificazioni, appena di -
sponibile da parte della competente banca dati nazionale antimafia; 

di PROVVEDERE all’annotazione del rinnovo nell’applicativo EUREKA. 

La documentazione presentata dal richiedente, relativa al rinnovo dell’autorizzazione viene conser-
vata a cura del responsabile del procedimento.

          Il Responsabile del procedimento                                      Il Responsabile titolare di incarico di E.Q
                  isp. Flavio Danza                                                                               Sergio Ievolella                      

                   IL DIRIGENTE
                                  Vincenzo Coppola   

         Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice Amministrazione Digitale) e ss.mm.ii.

L’originale informatico del presente atto è conservato presso la Camera di commercio Irpinia Sannio in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del 
D. Lgs. 82/2005. 


		2024-04-18T12:37:22+0200
	Camera di Commercio 
	Danza Flavio
	Sottoscrizione documento


		2024-04-18T12:55:35+0200
	Camera di Commercio 
	Ievolella Sergio
	Sottoscrizione documento


		2024-04-18T12:58:39+0200
	Camera di Commercio 
	Coppola Vincenzo
	Sottoscrizione documento




